
APPROVAZIONE RENDICONTO 2018 E RELATIVI ALLEGATI. 
 

 
 

N. 13 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO:                                
 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno 13 del mese di maggio alle ore 15:30 nei locali 
della biblioteca comunale siti in via P. Galluppi, convocato con l'osservanza delle 
modalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 
convocazione.  

Risultano presenti i Sigg.: 
 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X   Stefania Mazzotta  X 

Anna Bartucca X   Giuseppe Pellegrino X  

Antonio Carchedi X   Concetta Maria Raimondi  X 

Bruno Giovanni Caruso X   Anna Lisa  Rondinelli X  

Tommasino Diaco X   Francesco Rondinelli X  

Rosalba Galati X   Francesco Zoccali X  

Francesco Gugliotta X      

Presenti n. 11 Assenti n. 2 

    

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4°,  lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il Segretario comunale Dott. Anto-
nio Grutteria. 
Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco, il quale constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a pren-
dere in esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica. 

* * * * * * * * * * * * * * 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 05.04.2019 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2019/2021; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 05.04.2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021, redatto secondo lo schema all. 9 al 
D.lgs. n. 118/2011; 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 23/07/2018, esecutiva ai 
sensi di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei pro-
grammi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

PRESO ATTO che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del 
D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la 
documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e 
relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 
tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle 
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2016 con le 
risultanze del conto del bilancio; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 in data 18/04/2019, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 
D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali 
deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione compo-
sto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 60 in data 18/04/2019; 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i 
seguenti documenti: 

 ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 

fondo pluriennale vincolato; 
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 

esigibilità; 
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie ; 
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
 il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
 il prospetto dei dati SIOPE; 
 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello 

di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 

compimento dei termini di prescrizione; 
 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del 



D.lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con delibera-
zione di Giunta comunale n. 60 in data 18/04/2019; 

 la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000: 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del DM 28 dicembre 2018; 

 ed inoltre: 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2018 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, 
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

RILEVATO altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

UDITA la relazione dell’Assessore Caruso; 

UDITO l’intervento del Consigliere Pellegrino il quale, vista l’aula vuota, sottolinea il di-
sinteresse dei cittadini Filadelfiesi verso l’azione amministrativa e prevede come, a se-
guito delle correzioni richieste dalla Corte dei Conti, emergerà un disavanzo pari a cir-
ca € 700.000,00. Prosegue evidenziando l’assenza all’odierna seduta dell’Assessore ai 
Tributi Raimondi e come il Consuntivo in approvazione riguardi esclusivamente 
l’attuale compagine politica e non le precedenti, anticipando voto contrario da parte 
della Minoranza. Precisa come, a suo avviso, i parametri di deficitarietà siano ben 5 e 
non i 3 inseriti nella Tabella allegata al Consuntivo e che le spese per il funzionamento 
dell’Ufficio Tributi sia quasi superiori rispetto a quanto lo stesso riesca a riscuotere. 
Conclude l’interevento sostenendo come sia necessario bloccare la spesa ed affer-
mando come Filadelfia avrebbe dovuto essere il traino dell’intero comprensorio; 

CON VOTI  favorevoli 6, astenuto 1 (Zoccali), contrari 2 (Pellegrino – Rondinelli F.)  

DELIBERA 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2018, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 
118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non 
deficitario; 

DI DARE ATTO altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018; 



DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con 
Decreto 29 aprile 2016 

DI DICHIARARE con separata votazione: favorevoli 6, astenuto 1 (Zoccali), contrari 2 
(Pellegrino – Rondinelli F.), il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


